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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh opatření na úseku a křižovatkách ulice Žežická v Příbrami“ je

analýza stávajícího stavu světelně řízené křižovatky ulic Žežická x Podbrdská x Karla Kryla,

světelně řízené křižovatky u OC Nová Zdaboř ulice Žežická a obslužné komunikace OC Zdaboř,

okružní křižovatky ulic Žežická x Rovná x Zdabořská x Brodská x Školní a úseků mezi těmito

křižovatkami. Na základě dopravních průzkumů vypracovat návrh optimalizace řešených

křižovatek a úseků mezi nimi včetně aplikace zklidňujících prvků pro zvýšení

bezpečnosti, plynulosti provozu a zpřehlednění.
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Seznam použitých zkratek

PČR Policie České Republiky

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

MHD Městská hromadná doprava

SID Středočeská integrovaná doprava

OSSPaO Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace

pvoz Přepočtená vozidla

RPDI Roční průměr denních intenzit

TP Technické podmínky

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

OK Okružní křižovatka

OC Obchodní centrum

MAD Městská autobusová doprava

IZS Integrovaný záchranný systém

voz./den Počet vozidel za den

voz./h Počet vozidel za hodinu

pvoz./h Počet přepočtených vozidel za hodinu

aj. a jiné

např. například

cca přibližně
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1. Úvod

Účelem této diplomové práce je optimalizace, organizace a zlepšení plynulosti dopravy na

stávající světelně řízené křižovatce ulic Žežická x Podbrdská x Karla Kryla, na světelně řízené

křižovatce Žežická x obslužné komunikace OC Zdaboř a okružní křižovatky ulic Žežická x Rovná

x Zdabořská x Brodská x Školní, které se nacházejí v městské části Zdaboř města Příbram.

Součástí práce je vložení prvků pro zklidnění a zpřehlednění úseků mezi křižovatkami, což by

mělo vést ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu a pohybu chodců. Bezpečnost je zde

důležitá také kvůli hojnému provozu autobusů MHD. Dále je požadavek na zvýšení kapacit

zmíněných křižovatek a zvýšení jejich bezpečnosti.

Samotný Magistrát města Příbram, který byl zadavatelem této práce, si je vědom, že tyto řešené

křižovatky a úseky mezi nimi jsou problém a žádají stavební zásah. Očekává se co nejefektivnější

řešení splňující požadavky moderního dopravního inženýrství v kombinaci s ohledem na finanční

stránku případné přestavby.

Cílem této práce je analýza a popis stávajícího stavu organizace dopravy na vybraných místech.

Z výsledků nasbíraných dat a provedených průzkumů se navrhne nové řešení a uspořádání

místních komunikací splňující požadovaná kritéria. Jako autor budu doufat v realizaci navržených

zásadních změn.
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2. Infrastruktura města Příbram

2.1. Silniční doprava

Nejvýznamnějším silničním tahem procházejícím přes město je silnice první třídy I/18 vedoucí od

východu. Tato silnice slouží jako hlavní spojení města a dálnice D4, vedoucí z Prahy. Silnice

prochází celým městem a dále pokračuje směrem na Rožmitál pod Třemšínem.

Druhou nejvýznamnější komunikací je zde silnice I/66, která je napojena na silnici I/18 a vede

jihovýchodně z města, kde je odbočení na komunikaci II/174 pokračující do města Březnice.

Silnice I/66 je dále zakončena napojením na silnici I/4 poblíž obce Milín.

Jako doplnění těchto hlavních tahů slouží silnice II/118, vedoucí od severu z města Zdice a od

dálnice D5. Tato komunikace přes město Příbram pokračuje jako ulice Jinecká a z města pak

vede východně směr obec Kamýk nad Vltavou přes obce Jablonná a Zduchovice.

Poslední významnější komunikace sloužící ke spojení města je komunikace III/1911, jmenující se

ve městě ulice Zdabořská, vede směrem na jih do města Březnice, přes obce Třebsko, Modřovice

a Chrást.

Tabulka 1: Přehled komunikací spojujících město Příbram

Číslo silnice Spojení

I/18 Silnice I/3 – Sedlčany – Příbram – Rožmitál pod Třemšínem

I/66 Příbram – silnice I/4

II/118 Příbram – silnice I/4 – Kamýk nad Vltavou

II/118 Příbram – Jince - Zdice

III/1911 Příbram - Březnice
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2.2. Železniční doprava

Ve městě Příbram je k dispozici pouze jediná železniční trať s číslem 200. Trať vede ve směru

Zdice – Příbram – Březnice – Protivín. Trať je neelektrifikovaná, jednokolejná a slouží převážně

pro osobní dopravu, kde spojení zajišťuje společnost ČD.

2.3. Vodní doprava

Město nedisponuje žádným splavným nebo jinak dopravně využitelným tokem.

2.4. Letecká doprava

Nedaleko města Příbram, zhruba 10km u obce Dlouhá Lhota se nachází letiště, sloužící původně

jako záložní vojenské letiště. Letiště je využíváno aeroklubem a v současnosti je jednou

z nejvýznamnějších základen sportovního letectví v ČR. Je využíváno také pro rekreační

a vyhlídkové lety.

Převážně pro potřeby nemocnic a lékařů je jinak ve městě Příbram upraveno několik heliportů.
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3. Analýza řešené lokality

Na obrázku číslo 1 je znázorněna zpracovávaná oblast v městské části Zdaboř v jižní části města

Příbram. Jedná se o úsek dlouhý zhruba 670 metrů ulice Žežická.

Obrázek 1: Vyznačení řešené oblasti

Obrázek 2: Detail řešené oblasti
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3.1. Širší vztahy řešené lokality

Prohlédneme-li si zadanou lokalitu od severu, začneme světelně řízenou čtyřramennou

křižovatkou ulic Žežická x Podbrdská x Karla Kryla. Ulice Žežická vede od severu od ulice

Rožmitálská, což je mimo obec již zmiňovaná silnice I/18. Žežickou ulici v blízkosti ulice

Rožmitálská lemují rodinné domy starých zástaveb postavených v naprosté blízkosti komunikace.

Dále následuje křižovatka ulic Žežická x Na Svahu x Pod Haldou a následně Žežická x Prof. Karla

Pobudy. Dále na jih za touto křižovatkou již na jedné straně komunikace začíná zástavba

panelových domů a na druhé straně se nachází Centrum neziskových organizací, mateřská škola

a malé obchodní centrum. Dále následuje světelně řízená křižovatka ulic Žežická x Politických

vězňů. Dále směrem na jih pokračuje zástavba panelových domů až k námi řešené křižovatce.

Ulice Karla Kryla je dlouhá zhruba 250 metrů. Celá ulice je lemovaná panelovými

a vícepodlažními budovami. Ulice ústí do okružní křižovatky ulic Karla Kryla x S.K. Neumanna

x Seifertova x Čechovská.

Ulice Podbrdská je z jedné strany opět lemovaná vícepodlažními budovami, na druhé straně se

nachází Nemocnice, vjezd do nemocnice a přiléhající parkoviště. Hned vedle nemocnice se

nachází městský hřbitov. Ulice Podbrdská končí křižovatkou Podbrdská x Jana Drdy. Dále na ulici

Jana Drdy se nachází čerpací stanice OMV a obchodní dům BILLA. Ulice je následně lemovaná

opět panelovými a vícepodlažními budovami.

Pokud budeme pokračovat směrem na jih po ulici Žežická, zjistíme, že z jedné strany je ulice

lemovaná opět panelovými domy a průmyslovým areálem. Na druhé straně se nachází areál

nemocnice a okresní ředitelství Policie ČR. Zhruba v půlce tohoto úseku se nachází řešený

prostor zastávek u staré vrátnice do areálu nemocnice. Další důležité místo je světelně řízená

křižovatka u OC Zdaboř. Ulice Žežická je zaústěna do řešené okružní křižovatky.
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Obrázek 3: Směrovost křižovatky Žežická x Podbrdská x Karla Kryla

Obrázek 4: Směrovost křižovatky Žežická x obslužné komunikace OC Zdaboř

Ulice Žežická, jak již bylo zmíněno, je zaústěna do okružní křižovatky ulic Žežická x Rovná

x Zdabořská x Brodská x Školní.

Ulice Rovná je dopravně méně významná. Slouží jako obslužná komunikace pro zásobování OC

Zdaboř a obsluhu přilehlých obývaných domů. Nenacházejí se v její bezprostřední blízkosti žádná

významnější místa. Ulice Rovná je zakončena napojením do ulice Drkolnovská.

[…]


pomocí softwaru AutoTURN od společnosti Transoft-Solutions. V tomto programu byla možnost

nasimulování průjezdu nákladní soupravou s délkou 16 metrů (viz. obrázky číslo 72-84)
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Obrázek 72: Znázornění průjezdu z ulice Brodská do

ulice Zdabořská

Obrázek 73: Znázornění průjezdu z ulice Rovná do

ulice Žežická

Obrázek 74: Znázornění průjezdu z ulice

Brodská do ulice Školní a průjezd z ulice

Školní do ulice Brodská

Obrázek 75: Znázornění průjezdu z ulice

Školní do ulice Zdabořská
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Obrázek 76: Znázornění průjezdu z ulice Rovná do

ulice Školní

Obrázek 77: znázornění průjezdu z ulice Žežická do

ulice Rovná a průjezd z ulice Školní do ulice

Žežická

Obrázek 78: Znázornění průjezdu z ulice Brodská do ulice Rovná
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Obrázek 79: Znázornění průjezdu z ulice Rovná do ulice Brodská

Obrázek 80: Znázornění průjezdu z ulice Rovná do ulice Zdabořská a průjezdu z ulice Zdabořská do

ulice Brodská

Obrázek 81: Znázornění průjezdu z ulice Žežická do ulice Zdabořská
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Obrázek 82: Znázornění průjezdu z ulice Školní do

ulice Rovná a průjezdu z ulice Zdabořská do ulice

Školní

Obrázek 83: Znázornění průjezdu z ulice Školní do ulice

Žežická a průjezdu z ulice Žežická do ulice Školní

Obrázek 84: Znázornění průjezdu z ulice Žežická do ulice Brodská oběma variantami a průjezd z

ulice Brodská do ulice Žežická oběma variantami
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6.6. Nově navržený stav okružní křižovatky ulic Žežická x Rovná x Zdabořská

x Brodská x Školní, varianta 2

Varianta 2 je z větší části stejná jako první. Rozdíl je zde takový, že rameno ulice Rovná je od

křižovatky ustřiženo. Jedná se tedy již jen o čtyřramennou turbo okružní křižovatku. Vzhledem

k absenci ramene, zmizeli s ním i malé by-pásy, které byly mezi ulicemi Žežická a Rovná a mezi

ulicemi Rovná a Zdabořská. Nemůžeme zde však toto rameno jen tak odstranit od křižovatky. Ve

špičkové hodině z něj vyjede cca 55 voz/h a vjede sem cca 85 voz/h. Rameno je v tomto návrhu

pouze odkloněno do ulice Zdabořská. Odklonění začíná cca 25 metrů od hranice křižovatky a je

řádně nakolmeno k ulici Zdabořská. Nově navržené odklonění je široké 6 metrů, vede asi 15

metrů před panelovým domem a strana u toho domu je vybavena chodníkem pro chodce. Na

druhé straně chodník navržený není, jelikož se zde nachází pouze zeleň. Navržené odklonění se

dále napojuje na původní stav. Kousek vedle ulice Zdabořská je na odklonění také navržený

plnohodnotný přechod pro chodce označený SDZ IP6, VDZ V7 a prvky pro OSSPaO. Směrem

k ulici Zdabořská nesmí chybět dopravní značka P4.

Nový návrh odklonění je ještě vyzkoušeno softwarem AutoTURN, jako důkaz průjezdu

nadměrnějšího vozidla.
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Obrázek 85: Znázornění průjezdu z ulice Zdabořská

doleva na nově navržené odklonění

Obrázek 86: Znázornění průjezdu z nově navrženého

odklonění doprava na ulici Zdabořská

Obrázek 87: Znázornění průjezdu z nově navrženého

odklonění doleva na ulici Zdabořská

Obrázek 88: Znázornění průjezdu z ulice Zdabořská

doprava na nově navržené odklonění
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7. Závěr

V této diplomové práci byl zanalyzován a popsán současný stav a navrženy nové návrhy na úseku

ulice Žežická ve městě Příbram, zahrnující dvě světelně řízené křižovatky, okružní křižovatku

a úseky mezi těmito křižovatkami.

Cílem této práce bylo vyhovět požadavkům zadavatele, kterým je Magistrát města Příbram.

Jednalo se převážně o úpravu světelně řízené čtyřramenné křižovatky ulic Žežická x Podbrdská

x Karla Kryla, světelně řízenou tříramennou křižovatku ulice Žežická x obslužné komunikace OC

Zdaboř, okružní pětiramennou křižovatku ulic Žežická x Rovná x Zdabořská x Brodská x Školní

a úseky nacházející se mezi těmito křižovatkami. Důraz byl kladen na plynulost dopravy, zvýšení

kapacity křižovatek, zvýšení bezpečnosti v celém úseku všech účastníků provozu a zlepšení

fungování zadaného úseku v kontextu s jeho blízkým okolím.

Hlavním podkladem této práce byl autorem osobně provedený a zpracovaný dopravní průzkum.

Dalšími podklady zde byly informace získané od magistrátu města, vlastně získaná

fotodokumentace, informace o nehodovosti ze zdrojů PČR a podklady vytvořené v různých

softwarech.

Zvýšení kapacit na křižovatkách bylo docíleno jejich přestavbou či pouhou úpravou. V případě

okružní křižovatky byla navržena přestavba na turbo okružní křižovatku, v případě tříramenné

světelně řízené křižovatky došlo k drobným fyzickým úpravám a změně signálního plánu

a v případě čtyřramenné světelně řízené křižovatky došlo k přestavbě na okružní křižovatku

elipsovitého tvaru.

Veškeré změny, které se navrhly, přinesly do řešeného úseku ulice Žežická jistá pozitiva. Některé

navržené prvky si vyžádaly menší kompromis, avšak zásadně nic neovlivňující. Nové návrhy

byly samozřejmě řešeny v souvislosti s platnými Českými technickými normami a podmínkami.
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