POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Návrh opatření na úseku
a křižovatkách ulice Žežická
v Příbrami**

Autor (včetně titulů)..... **Bc. Leopold Fryc**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student pracoval na své diplomové práci průběžně s využíváním pravidelných konzultací a během jejího zpracovávání provedl i několik dopravních průzkumů, na jejichž základě navrhl řešení zjištěných problémů, přičemž některé návrhy provedl autor ve více variantách. Diplomová práce i přes některé dílčí nedostatky, které se projevují zejména v její textové části, případně pak absencí některých součástí v grafické části práce, celkově splňuje své zadání a přináší nové návrhy řešení pro oblast ulice Žežická v Příbrami.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Zwickau dne 14. června 2017